ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro Cidade das Artes

ATA DE ABERTURA - HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, reuniu-
se,  na  Sala  de  Reuniões  do  Legislativo  Municipal,  a  Comissão  Permanente  de
Licitações, designada pelas Portarias n.º 016 e 032/12, para recebimento e abertura
dos envelopes referentes à Tomada de Preços n.º 02/2012 - Processo n.º 131 – SI
088/2012 – Aquisição de 25 computadores estação de trabalho, ALL IN ONE. Esteve
presente o Sr. Rodrigo Alves Soares, representando a empresa Perfil Computacional
Ltda. Empresa Participante: Perfil Computacional Ltda. Os membros da Comissão
Permanente de Licitações procederam a abertura do envelope n° 01 – Habilitação –,
passando à análise da documentação apresentada pela única empresa participante.
Concluída a análise, a CPL julgou a empresa Perfil Computacional Ltda. habilitada,
estando em condições de passar à segunda fase do certame. Empresa habilitada:
Perfil Computacional Ltda. Como a empresa anexou declaração de renúncia do prazo
recursal (opcional conforme a alínea “g”, item 5.1), a CPL procedeu à abertura do
envelope  n.º  02  –  Proposta  Financeira.  O  representante  da  empresa  Perfil
Computacional Ltda. pediu para ficar consignado em ata que, embora na proposta
financeira, item Sistema Operacional e Software, conste Microsoft Office OEM Home
and Business 2010 inglês, será fornecido português, eis que, em último momento,
recebeu  informação  da  autorização  da  fábrica,  destacando  que  o  edital  não
determinava  em  qual  língua  deveria  ser  fornecido  o  software.   A  CPL  decidiu
suspender os trabalhos para análise posterior da documentação, visando à aferição
do atendimento às exigências legais e editalícias e, após, declarar o julgamento da
proposta financeira. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual é lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos
membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  e  representante  da  empresa
presente. Montenegro, 06 de agosto de 2012..........................................................

Dirce Emília Bruschi, André Luis Susin,
Presidente. Membro.

Jezi Machado Flores, Rodrigo Alves Soares,
Membro. Perfil Computacional Ltda.

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
PÁGINA 1 DE 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro Cidade das Artes

ATA DE JULGAMENTO - PROPOSTA FINANCEIRA

Processo n.º 131 - SI 088/12................................................................................
Edital Tomada de Preços n.º 02/2012....... Tipo: Menor Preço.............................
Objeto: Aquisição de 25 computadores estação de trabalho, ALL IN ONE.................
Data de abertura e julgamento envelope n.º 01-Habilitação: 06 de agosto de
2012, às 14h.........................................................................................................
Empresa Participante e Habilitada: Perfil Computacional Ltda.............................
Data abertura envelope n.º 02–Proposta Financeira: 06 de agosto de 2012, às
14h.  Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às nove horas,
reuniu-se, na Sala de Reuniões do Legislativo Municipal, a Comissão Permanente de
Licitações-CPL,  designada  pelas  Portarias  n.º  016 e  032/12,  para  julgamento  da
proposta financeira referente à Tomada de Preços n.º 02/2012 – Processo n.º 131 –
SI 088/2012 –  Aquisição de 25 computadores  estação de trabalho,  ALL IN ONE.
Feitos esclarecimentos com Técnico da empresa Werner Assistência Técnica Ltda.,
responsável  por  prestar  assistência  técnica  à  Câmara  de  Vereadores,  quanto  à
compatibilidade  do  equipamento  cotado  pela  empresa  Perfil  Computacional  Ltda.
com  as  especificações  exigidas  no  Edital,  e  após  análise  da  documentação
apresentada, a CPL verificou que a mesma foi apresentada em conformidade com o
Edital, em especial ao que pertine ao item 5.2, bem como que o valor cotado, no
total de R$ 104.874,50, estava abaixo do limite estipulado no item 5.2.4 do Edital,
razões pelas quais a CPL julgou a empresa Perfil Computacional Ltda. vencedora do
certame. Prazo de validade da proposta de 60 dias, contados da data de entrega dos
envelopes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a reunião,
considerando aberto o prazo recursal, da qual é lavrada esta ata que, após lida e
aprovada,  vai  assinada  pelos  membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitações.
Montenegro, 13 de agosto de 2012.........................................................................

Dirce Emília Bruschi, André Luis Susin,
Presidente. Membro.

Jezi Machado Flores,
Membro.

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
PÁGINA 2 DE 2

	ATA DE ABERTURA - HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA
	ATA DE JULGAMENTO - PROPOSTA FINANCEIRA